

Datum

2023-09-07

Hälsa- och sjukvårdsförvaltningen  
Nära vård  
Vårdval primärvård

Handläggare:

Till:

Samtliga verksamhetschefer inom primärvården i Västmanland  
Vårdvalsrådet

**INFORMATION FRÅN VÅRDVALSENHETEN - NR 8/23****Ny biobankslag – inte längre krav på särskilt samtycke för att samla in prov**

Från den 1 juli krävs inte längre särskilt samtycke för att samla in prov i vården och bevara dem i en biobank, om patienten samtyckt till vården. Detta på grund av den nya biobankslagen som då trädde i kraft.

Syftet med den nya biobankslagen är detsamma som tidigare; att reglera hur identifierbara prov ska få samlas in, bevaras och användas för vissa ändamål. Och hur detta kan göras med respekt för den enskilda människans integritet.

**Nytt**

- En stor förändring är att det inte längre krävs ett särskilt samtycke för att samla in prov i vården och bevara dem i en biobank om patienten samtyckt till vården enligt patientlagen eller tandvårdslagen, och fått information enligt kraven i biobankslagen.
- Informationskravet är tydligt och innebär att vårdgivaren ska informera patienten om att ett prov kan komma att samlas in och bevaras i biobank och i så fall varför. För att detta ska uppfyllas finns nationellt informationsmaterial framtaget, se [Vårdgivarwebben](#) samt [Biobank Sverige](#).
- Informationen bör ges innan eller i samband med att provet tas.

Läs mer på Vårdgivarwebben, Biobanker, om hur informationskravet ska uppfyllas och vilka åtgärder som ni som vårdpersonal behöver utföra. På Vårdgivarwebben, Biobanker, finns patientinformation i form av flyers och affischer som ni kan skriva ut och sätta upp/dela ut till era patienter. På [intranätet](#) finns information till väntrumstv att hämta. Under hösten kommer det även att finnas en animerad film som kan användas på väntrumst-TV.

Ja-alternativet tas bort i Cosmic (samtyckesfrågan) den 12 september och väntrumsinformation behöver finnas överallt där provtagning kan vara aktuellt.

**Viktigt är att provtagande personal får gå den e-Learningskurs om Biobankslagen som finns på Kompetensplatsen för att kunna möta patienternas frågor.**

Datum

2023-09-07

Om verksamheter i vården hanterar samtycke från patienter enligt tidigare lagstiftning efter den 1 juli så bryter det inte mot den nya biobankslagen. Däremot är det viktigt att uppdaterade rutiner implementeras så snart som möjligt.

För frågor kontakta Karin Kraft [karin.s.kraft@regionvastmanland.se](mailto:karin.s.kraft@regionvastmanland.se), biobankssamordnare och av Region Västmanland utsedd kontaktperson för införandet av den nya biobankslagen.

Med vänlig hälsning

Maria Martinsson  
Verksamhetschef Vårdval primärvård